2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 11.10.2019

№ 81
	О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сибирский от 17.07.2019 № 74 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Сибирский»

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендациями по подготовке правил благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских районов, утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.04.2017 №711/пр, Уставом сельского поселения Сибирский,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Сибирский от 17.07.2019 № 74 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Сибирский» следующие изменения:

1.1. Подраздел 2.23. раздела 2. изложить в следующей редакции:
«2.23. Производство земляных работ

2.23.1. Земляные работы, связанные с прокладкой, ремонтом, содержанием инженерных коммуникаций, установкой и эксплуатацией, демонтажем рекламных и информационных конструкций, объектов (средств) наружного освещения и другими видами работ (за исключением случаев, указанных в пункте 2.23.3 подраздела 2.23 данного раздела настоящих Правил), проводятся на основании согласования на производство земляных работ выданного Администрацией сельского поселения Сибирский.

В согласовании указываются: фамилия, имя и отчество (при наличии) заказчика проведения работ, наименование организации, проводящей работы (с указанием ответственных лиц), вид, объем, срок, место проведения работ, а также иные условия, установленные Правилами.

При производстве значительных объемов земляных работ согласовываются на отдельные этапы-участки с установлением сроков работ на каждый этап.
Согласование на производство земляных работ выдается в целях проведения следующих работ:

1) строительство, реконструкция капитального строительства;

2) строительство, реконструкция объекта капитального строительства в случае проведения работ в границах земельного участка, предназначенного для размещения объекта капитального строительства, указанного в разрешении на строительство, и без занятия проезжей части улиц, территории остановок общественного транспорта, отстойно-разворотных площадок общественного транспорта, велосипедных дорожек с целью проведения (производства) работ, в том числе для обеспечения прохода пешеходов, а также без полного перекрытия тротуара;

3) прокладка инженерных сетей и сооружений к строящимся (реконструируемым) объектам капитального строительства;

4) инженерно-геологические изыскания, включающие в себя: производство опытных работ, сопряженных с внедрением инструмента (оборудования) в подземное пространство;

5) проведение археологических полевых работ;
6) установка опор информационных и рекламных конструкций;

7) капитальный ремонт дорог и элементов благоустройства;

8) ремонт инженерных коммуникаций и сооружений;

9) прокладка (размещение) инженерных сетей и сооружений, линий и сооружений связи;

10) установка опор освещения, контактной сети, архитектурнохудожественной подсветки;

11) аварийно-восстановительный ремонт инженерных коммуникаций, сооружений и дорог.
2.23.2. Производство земляных работ, осуществляется без оформления согласования (разрешения) в случаях производства земляных работ, осуществляемых в соответствии с разрешением на строительство, а также в границах земельных участков, не являющихся территориями общего пользования, не обремененных соответствующим публичным сервитутом и принадлежащих гражданам и организациям на вещных или иных правах.

2.23.3. Без предварительного оформления согласования осуществляется производство работ по устранению аварий и аварийных ситуаций.

Лицо, ответственное за производство земляных работ в указанных случаях обязано:

- до начала производства работ уведомить Администрацию сельского поселения о времени и месте проведения необходимых работ.

2.23.4. Места производства земляных работ должны быть ограждены защитными ограждениями с разрывами не более 20 см, имеющими светоотражающее покрытие (ленту), с указанием наименования организации, производящей работы, и номера телефона, в темное время суток обозначаться сигнальными огнями, указателями объездов и пешеходных переходов. Места производства земляных работ при необходимости должны быть обеспечены перекидными мостиками и трапами шириной не менее 1 м, огражденных с обеих сторон перилами высотой не менее 1,1 м, со сплошной обшивкой внизу на высоту 0,15 м и дополнительной ограждающей планкой на высоте 0,5 м от настила.

2.23.5. При производстве работ на тротуарах, пешеходных дорожках должны обеспечиваться удобные и безопасные условия для прохода людей.

В местах пересечения траншеями тротуаров и пешеходных дорожек должны быть установлены переходные мостики для пешеходов на всю ширину пересекаемой дорожки или тротуара и ограждением с двух сторон на высоту не менее 1 м.

2.23.6. Пропуск ливневых и талых вод в местах проведения земляных работ обязана обеспечить организация, производящая работы. Для защиты колодцев, дождеприемных решеток и лотков должны применяться деревянные щиты и короба, обеспечивающие доступ к колодцам, дождеприемникам и лоткам.

2.23.7. При производстве земляных работ запрещается:

- загрязнение прилегающих участков улиц и засорение ливневой канализации, засыпка водопропускных труб, кюветов и газонов;

- откачка воды из траншей, котлованов, колодцев на проезжую часть, тротуары во избежание создания гололеда и образования наледей. По согласованию с владельцем ливневой канализации вода должна быть направлена в существующую ливневую канализацию на данном участке;

- производство земляных работ в местах залегания культурного слоя без предварительных археологических исследований и выполнения технических условий департамента охраны объектов культурного наследия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- засыпка грунтом крышек люков, колодцев и камер, решеток дождеприемных колодцев, лотков дорожных покрытий, зеленых насаждений, а также складирование материалов и конструкций на газонах, на трассах действующих подземных коммуникаций, в охранных зонах газопроводов, теплотрасс, линий электропередач и линий связи.

2.23.8. Дорожные покрытия, тротуары, газоны и другие разрытые участки должны быть восстановлены в сроки, указанные в разрешении в полном объеме без снижения их качества.

2.23.9. В местах пересечения с существующими коммуникациями засыпка траншей производится в присутствии представителей организаций, эксплуатирующих эти подземные коммуникации.

2.23.10. Смотровые и дождеприемные колодцы должны восстанавливаться на одном уровне с дорожным покрытием.

2.23.11. В случае некачественного восстановления благоустройства территории в месте производства земляных работ или в случае установления указанного факта в течение 4 лет после завершения благоустройства повторное его восстановление выполняет организация, производившая земляные работы.
2.23.12. Содержание Согласования на проведение земляных работ должно содержать:

а) адрес места проведения земляных работ;

б) цель проведения, вид земляных работ и их объемы;

в) сроки действия Согласования, включающие в себя даты начала и завершения земляных работ;

г) данные о заказчике/исполнителе проведения работ;

д) условия проведения работ, в том числе условия занятия проезжей части улиц, территорий остановок общественного транспорта, велосипедных дорожек в ходе проведения работ;

е) приложением к Согласованию является календарный график производства работ.

2.23.13. Получение Согласования осуществляется на основании письменного заявления (заявки) лица, которое намерено проводить земляные работы. При этом к заявке должны быть приложены документы, из которых следует характер и условия проведения работ, место проведения и календарные сроки начала и окончания работ; меры, которые будут приниматься для обеспечения безопасности при проведении работ. Такими документами, как правило, выступают графики проведения работ, проект земляных работ, топографическая карта местности в разрезе с указанием имеющихся инженерных сетей (коммуникаций) на местности; документы, подтверждающие согласования проведения земляных работ с соответствующими службами, которые обслуживают инженерные сети (коммуникации).

Заявка должна быть подписана уполномоченным представителем заказчика. К заявке должны быть приложены документы, удостоверяющие полномочия лица, подписавшего заявку, и схема производства работ. При подаче документов на бумажных носителях схема выполняется с привязкой к топографическим объектам, подписывается заказчиком.
Заявка может быть подана как в электронном, так и в печатном виде на бумажном носителе. Заявка рассматривается Администрацией сельского поселения сибирский не более 14 календарных дней.

Результатом рассмотрения заявки являются выдача Согласования на проведения работ либо отказ в выдаче Согласования. В случае отказа уполномоченный орган направляет мотивированный ответ заявителю с указанием причин отказа».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в разделе «Сельские поселения района» - «СП Сибирский».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского

поселения Сибирский                                                                А.А. Иванов